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FORSIDE: Et barn er født. Jesus ble født av 
en ugift mor, i en stall, i et okkupert land – og 
familien måtte straks rømme til Egypt. Det er 
mange som har en slik skjebne i dag. 

Se side 4. Foto: Kirkens nødhjelp. 

Dette året setter vi inn Luther-rosen øverst på 
forsiden, siden det er 500 år siden starten på 
reformasjonen.

Internett:  www.kirken.no/notteroy
E-post:  post@kirken.notteroy.no
Facebook:  Den norske kirke på Nøtterøy

KONTORER
BORGHEIM MENIGHETSSENTER
Postboks 133 Borgheim, 3163 Nøtterøy
Besøksadresse: Rektorveien 2, Borgheim

PRESTEKONTORET
Tirsdag og torsdag 9.00 - 14.00
Onsdager 10.30 - 14.00     33 35 11 80
Koordinerende sokneprest Tom Olaf Josephsen  33 35 11 80
Sokneprest Inger Bækken     479 74 926
Sokneprest Karl Olav Skilbreid    479 74 927
Sokneprest Maia Koren     479 74 928
Sekretær Hanne Bjelland     479 74 920

KIRKEVERGEKONTORET
Mandag - fredag 8.30 – 15.00    33 35 11 90
Kirkeverge Merete Allum     479 74 934
Administrasjonsleder Harald Vekrum   479 74 923
Konsulent Inger Johanne Stensrød    479 74 921
Kantor / korskoleleder Kristin Vold Nese   975 21 948
Kantor Jan Rosenvinge     479 74 935
Kantor Wenche Henriksen     479 74 935
Kantor Ingunn Aas Andreassen    479 74 935

NØTTERØY KIRKEGÅRD
Kirkegårdsleder Hans Kristian Amundsen   479 74 938

LEDERE I MENIGHETSRÅD / FELLESRÅD
Elisabeth Lie Aasland, Nøtterøy kirkelige fellesråd  909 30 205
Ellen Elisabeth Wisløff, Nøtterøy menighetsråd  917 06 928
Marit Handeland, Teie menighetsråd   926 14 402
Elisabeth Lie Aasland, Torød menighetsråd   909 30 205

NØTTERØY KIRKE
Tirsdag – fredag 09.00 -13.00 (ikke onsdag)
Kontoret stengt ved begravelser/bisettelser

TEIE KIRKE
Mandag - fredag 09.00 - 14.00

Kirketjener Astrid Hansen     479 74 936
Diakon Dag Litleskare     479 74 932
Diakoniarbeider Margaretha Almenningen   479 74 933
Undervisningsleder Kristine Amundsen   479 74 930
Trosopplærer - barn Sonja Thorsnes   479 74 931
Trosopplæringsleder Ellen Haga    479 74 929

TEIE KIRKES HÅR- OG FOTPLEIE
Timebestilling mandag 09.30 - 12.30   479 74 924

TEIE KIRKES BARNEHAGE    479 74 939

TORØD KIRKE
Torød kirke og kirkestue     479 74 937
Kirketjener/vaktmester Lianjun Wang Sætervadet  479 74 937
Tripp-trapp åpen barnehage    400 34 881

DEN NORSKE KIRKE
Nøtterøy, Teie og Torød sokn

Fra 2018 blir det gitt ut felles menighetsblad 
for Den norske kirkes menigheter i Færder 
kommune.

Første nummer kommer 6. mars.
Innlevering av stoff i god tid før 9. februar.

ET BARN ER FØDT
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MIDTSIDER: Når det skjærer seg 
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Bilder siden sist   20

Biskopens julehilsen: 
”Gjør som Gud: 
bli sant menneske!”

MØT: Jan og Elin Brastein på side 15 og Elisabeth Ringøen og 
Rune Jæger-Lian på side 18-19.

Innhold
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KIRKENS NØDHJELP

SKALLESTAD
Jon Bye-Andersen AS
Telefon 33 30 43 40

TEIE
BELLEVUESENTERET

Telefon 33 35  20 60

ET BARN ER FØDT
I julen feirer vi Jesus som ble født for 
2000 år siden. Han ble født i en stall i et 
okkupert land, og familien hans måtte 
straks flykte til Egypt. Lille Ala startet 
livet i en flyktningleir i Nord-Irak. 

Jyan var bare to og et halvt år da IS kom 
og tok hjemmet hennes. Hundre tusen 
mennesker ble drevet på desperat flukt i 
eget land. Jyans familie klarte å flykte opp 
på Sinjar-fjellet. Nå er de blant de 28.000 
jesidiene som har funnet trygghet i 
flyktningleiren Kabarto i Nord-Irak. Her 
har Kirkens Nødhjelp sikret rent vann 
og gode sanitærforhold for flyktningene 
siden 2014. Ala ble født på helsesenteret 
i Kabarto. Det var en hard fødsel, men 

alt gikk bra og nå ligger den ti uker 
gamle babyjenta og sutter fornøyd på 
smokken. Familien har det bra i leiren, 
men drømmer om en bedre fremtid. Alt 
jeg ønsker for familien min er at vi skal 
slippe å være på flukt og leve i trygghet, 
sier Nahla.

SAVNER SYKKELEN
- Jeg savner sykkelen min. Hjemme 
hadde jeg lekene mine. Jeg hadde mange 
ting. Så kom IS og vi måtte flykte, 
forteller Jyan. 

BYGGER EN FREMTID
IS er nå drevet tilbake fra Nord-Irak, 
men jesidienes hjembyer ligger i grus. 

For å gi dem mulighet til å vende tilbake 
og bygge en ny fremtid i ruinene, 
trengs det innsats fra det internasjonale 
samfunnet. Det er et stort behov for 
vann, strøm, skoler og sykehus. Kirkens 
Nødhjelp er i gang med å sikre rent 
drikkevann i flere byer, og jobber også 
med psykososial støtte til menneskene 
som har overlevd IS´ brutale herjinger. 
På julegudstjenesten håper vi du vil gi en 
gave til dette arbeidet. 

Husk å ta med kontanter til kollekten! 

Søstrene Jyan på fem år og Ala på ti uker 
bor sammen med familien sin i flyktning-
leiren Kabarto i Nord-Irak. Storesøster 
Jyan passer godt på lille Ala.

Dette teltet har vært hjemmet til Jyan i tre år. Adam er sju år, i midten sitter 
mamma Nahla med Ala på fanget og Jyan lener seg til pappa Naif. 
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Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

Marit Handeland 
er mor til fire og 
helsesøster på  
Nøtterøy og har ledet 
mange samlivskurs.  
(Foto: Øyene)

KOMMUNIKASJON ER VIKTIG 
- men likevel så vanskelig
Det jeg sier, sier jeg jo. Men det du 
hører, er ikke det jeg sier. Dette er den 
vanligste årsak til problemer mellom 
mennesker. Vi misforstår. Når du skriver 
en telefonmelding slik: ”Kom rett hjem 
fra skolen!” – da tror du at det er en klar 
melding. Men det er den tydeligvis ikke. 
Det forstår du når poden står der to 
timer senere enn du mente da du skrev. 
Eller når han sier: ”Jeg gjør det etterpå.” 
Du lurer på hva etterpå betyr når han 
ikke har startet en gang når det er blitt 
leggetid. Det handler om å få budskapet 
frem. 

Alle mennesker trenger å bli sett, hørt 
og forstått. Da har vi det bra. Derfor 

blir det skurr når man stadig misforstår 
hverandre. Når jeg ikke har det bra, vil 
jeg lettere tolke den andres intensjon 
eller ønske med negativt fortegn. For 
eksempel hvis mannen spør hva slags 
planer det er for middag, og hun svarer: 
«Hvorfor er det alltid jeg som skal lage 
middag?». Hun kommer ikke på tanken 
at han egentlig vil at de skal spise ute, 
men at han ikke vil spørre hvis hun har 
planlagt middagen allerede.

Det er viktig å spørre tilbake og forsøke 
å få mer informasjon: «Når du sier 
etterpå, kan du hjelpe meg å forstå hva 
det betyr?» Noen ganger er det ikke så 
lurt å spørre mer, det kan kroppsspråk 

og toneleie fortelle deg. Men kan man 
oppnå kontakt på en annen måte? 

Jeg har god erfaring med at det hjelper 
å gi indirekte bekreftelse på at jeg ser 
og forstår den andre, når jeg vil oppnå 
kontakt. At jeg gjør små tjenester som å 
sette frem middag til hun som kommer 
sent fra skolen. At han får hjelp til å sette 
på plass varene etter å ha handlet. At du 
får en kopp kaffe i hånden når det er det 
du trenger akkurat da, det gjør godt. Da 
er det litt lettere for den andre å høre på 
og forstå deg etterpå: ”Du liker meg visst, 
du!”

OSS FORELDRE IMELLOM
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STORT OG SMÅTT

NØTTERØ STENHUGGERI
v/Nøtterøy kirke

Tlf. 33 38 39 89 - post@steinprodukter.no 
www.steinprodukter.no

Gravmonumenter
Helpolert granitt

Ferdig montert
m/inskripsjon

fra kr. 6.400,-

Stort utvalg av

til meget 
konkurransedyktige priser

Vakttelefon hele døgnet - 46 28 90 40

Vi møter deg akkurat 

der du befinner deg

i sorgprosessen 

- med den verdighet, 

seriøsitet og 

profesjonalitet 

som dette faget har  

krav på og fortjener.

Begravelsesbyrå
Oseberg

www.obb.as

Normisjon er en sammenslutning 
av Santalmisjonen og Indremisjons-
selskapet. 

Lars Skrefsrud og Hans B. Børresen 
var banebrytere for misjon blant 
santal-folket i India og bidro til at 
Den norske Santalmisjon ble stiftet i 
1867. Indremisjonen var fra først av 
mest opptatt av å drive misjon i Norge. 
Men ved det siste århundreskiftet 
modnet tanken om at de også skulle 
drive ytre misjon. 150-års-jubiléet ble 
markert i Borgheim menighetssenter 
24. oktober. Svein-Tony Gårdsø er ny 
leder for region Vestfold/Buskerud og 
var dagens festtaler. 

Nøtterøy indremisjon/Normisjon 
er «bare» 97 år gammel, og alle 
protokoller fra 1921 er tatt vare på. 
På 1940-tallet var det seks foreninger 
rundt om på øya, men nå er det 
bare en. Mye tyder på at det var 
interesse for indremisjon her for 
150 år siden. Fritz Helgor skrev i et 
jubileumsskrift i 1969: ”27. des.1867 
ble en fellesforening for Indre Mission 
konstituert på gården Helgerød på 
Tjøme.” Helgor skriver også at det var 
en forening på Nøtterøy i 1876, men 
ellers er det lite å finne om dette før 
Vestfold krets av Indremisjonen ble 
dannet i 1919. 

Norvald Fuglestrand

NORMISJONS 150-ÅRS JUBILEUM

Lørdagskaféen er et møtested 
der mennesker med utviklingshemming 

og deres venner og andre interesserte 
er hjertelig velkommen.

Salg av brus, kaffe og vafler.
2. desember er det grøtfest

HÅR- OG FOTPLEIE 
I TEIE KIRKE

Mandag – torsdag kl. 09.00–13.00
Fotpleie – permanent

Farging / striping – klipp
Timebestilling: 

tlf 479 74 924

Regionleder Sven-Tony Gårdsø og kretsleder Tore Gran er flankert av 
Berit Fuglestrand og Margit Fuglestrand.
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Smidsrødveien 110
3120 Nøtterøy
Tlf.  33  32  20 94
Servicetlf.  982 38 920
E- post mail@perjohansen.no
w w w .per joha nsen.no

post@nagservice.no / www.nagservice.no

PRESTENS SIDE

I Lov om Den norske kirke §5 heter det: «I hvert sokn skal det 
være et menighetsråd. I kommuner med flere sokn skal det i 
tillegg være et kirkelig fellesråd.» Med andre ord: I én kom-
mune skal det være ett kirkelig fellesråd. Det innebærer at de 
nåværende fellesrådene i Nøtterøy og Tjøme skal slås sammen 
til ett.

De to fellesrådene nedsatte derfor Færder kirkelige fellesnemnd 
som har forberedt sammenslåingen av de to fellesrådsom-
rådene. Og denne fellesnemnda har besluttet at de to kirkelige 
arbeidsområdene også slås sammen. Det betyr at Den norske 
kirke i Færder kommune blir én enhet fra 01.01.2018 og Færder 
kirkelige fellesråd vil være arbeidsgiver for de kirkelig ansatte i 
vår nye kommune. 

Den norske kirke i Færder har fra og med 2018 sin 
administrasjon i Borgheim menighetssenter. Kirkekontoret på 
Tjøme vil fortsatt være bemannet noen dager uken, men det 
offentlige kirkekontoret for hele Færder med kirkeverge og 
koordinerende sokneprest blir på Borgheim.

Det vil si at alle henvendelser i forbindelse med gravferd, 
gravplass, bryllup, dåp og konfirmasjon skjer til Borgheim 
menighetssenter.

I tillegg opprettholdes alle sokn med sine menighetsråd. 
Hvert sokn vil ha sin samme sokneprest – i tillegg til at alle 
ansatte får en særlig tilknytning til et eller to sokn. Ansatte 
fordeler seg med kontor i Borgheim menighetssenter, Teie 
kirke og Tjøme kirkestue – hvor det fortsatt vil være åpent for 
publikum å komme innom. Parallelt med dette vil denne nye 
organiseringen åpne mulighetene for at ansatte kan jobbe i hele 
Færder arbeidsområde etter behov. 

«Mer robuste kommuner» var flere politikeres hoved-  
begrunnelse for kommunesammenslåing. Jeg tror denne 
kirkelige sammenslåingen vil føre til en mer robust kirke – 
i betydningen ikke så sårbar ved permisjoner, men med enda 
flere muligheter for å spille hverandre gode i utøvelsen av 
kirkens virksomhet.

Koordinerende sokneprest 
Tom Olaf Josephsen
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TEMA TILGIVELSE

TILGIVELSE rydder plass for KJÆRLIGHETEN

teie
333 21 000
Smidsrødveien 14

...sannsynligvis den beste! Foynland

I julen feirer vi at Jesus ble født. Jesus 
fikk et navn som var et program: ”Du 
skal gi ham navnet Jesus, for han skal 
frelse sitt folk fra deres synder.” Når vi 
feirer andres fødselsdag, pleier vi ikke 
å lete frem nyfødtbilder. Da feirer vi 
livet som er levd og hva bursdags-
barnet har betydd for oss. I dette 
menighetsbladet vil vi feire hvordan 
Jesus frelser oss fra våre synder, og 
slik rydder plass for kjærligheten.

SKRIFTEMÅL

Jesus ga disiplene fullmakt til å overrekke 
tilgivelsen til dem som søkte til givelse, 
og fastholde syndene til den som ikke 
ville be om tilgivelse. Gjennom hele 
kirkens historie har det skjedd i form av 
et skriftemål: En konkret bekjennelse og 
en konkret overrekkelse av Guds 
tilgivelse. De som har lært seg å bruke 
skriftemålet, kan fortelle hvordan det gir 
dem hjelp til å tro at de virkelig er tilgitt, 
og hjelp til å leve videre som frie 
mennesker.
 Martin Luther har gitt en grei 
veiledning om skriftemål i Lille 
katekisme. Se side 13 i dette menighets-
bladet. I Norge er det mange som tror at 
skriftemål er noe som bare katolikkene 

driver med. Ja, den katolske kirke har 
vært flinkere enn den lutherske med 
å gjøre skriftemålet alminnelig, og de 
har gjort praksisen synlig ved å plassere 
skrifte-stolen i kirkerommet. Det kunne 
vi godt ha i våre kirker også.

Du kan spørre en prest eller en annen 
kristen om å høre ditt skriftemål. En god 
skriftefar eller skriftemor vil også gi råd 
om hvordan du kan gjøre opp med dem 
du har skadet med det du har å bekjenne.

EN OPPSKRIFT
Guds måte å tilgi på, kan være et forbilde 
for oppgjør og forsoning mellom oss 
mennesker, enten vi har en gudstro eller 
ikke. På midtsidene i dette menighets-
bladet er det samlet noen erfaringer og 
råd om hvordan vi kan gjøre opp med 
hverandre, og gjøre det såpass tydelig at 
vi kan fortsette som frie mennesker.

Det er nødvendig å si noe om tilgivelse 
i forbindelse med overgrep. Mange som 
er utsatt for overgrep, har fått brutt ned 
sin selvtillit og livsglede og selvrespekt. 
For dem blir det et ekstra overgrep hvis 

de også får krav om å tilgi overgriperen. 
Da blir de pålagt ansvar for overgriperens 
sjelefred. Det blir helt feil. Den som gjør 
overgrep og den som utsettes for 
overgrep bør ha hver sin sjelesørger.

TILGIVELSENS GRENSER
Overgrep kan skje på mange måter. Noen 
har kommet til å bryte ned et annet 
menneske, uten å ane at det de sa og 
gjorde kunne virke slik. Da er det 
grunnlag for oppklaring og forklaring, 
beklagelse og unnskyldning. Også når en 
har ødelagt for et annet menneske med 
vilje, kan det bli et ærlig oppgjør, dersom 
det skjer med dyp respekt. 

Men så er det også mennesker i blant oss 
som på en eller annen måte er blitt 
samvittighetsløse og uten evne til å 
beklage sine onde gjerninger. Heldigvis 
er det noen som bruker tid og krefter til 
å støtte dem som er utsatt for samvittig-
hetsløse mennesker. At de orker! Vi har 
tatt turen over til vår nabomenighet, og 
har møtt to av dem som orker: sokne-
prest Jan Brastein og kona hans Elin 
Brastein. Se side 14-15. Elin leder tiltaket 
EPITEL som tilbyr samtaler, kurs og 
seminarer for mennesker som er utsatt 
for samvittighetsløs vold i parforhold 
og familier, nabolag og menigheter og 
bedrifter.
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VÅRE GUDSTJENESTER

Torød kirkeTeie kirkeNøtterøy kirke Veierland kirke

GÅ MED FORVENTNING TIL SØNDAGENS GUDSTJENESTE
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SLEKTERS GANG

DØPTE

NØTTERØY KIRKE
Ellinora Johansen Enarsson
Bendik Harry Leen De Jong Moen
Lars Usterud-Svendsen Eksner
Kamilla Hestvold Hermansen
Inger Hauge Larsen
Oliver Goodwin Solberg
Olivia Lyford
Viktor Oppedal Tjølsen
Mie Isabel Albech Stålsett
Linus Aleksander Iversen-Wensa
Lilja Freitag Jensen
Erik Green-Stensrud
Alfred August Morits
Tiril Dehli Bjerke
William Rønning Nilsen
Liv Thorsnes
Hedda Bang
Vera Myhren
Amalie Carlsen Østli
Lars Felix Fekjær Kristensen
Marie Westvik Knutsen
Else Norrøne Gleditsch
Emil Hjalmar Lindgren Riise
Noah Ulmark Haave
Stella Marie Hoff Sbertoli
Marikken Samnøy Stokness
Henrik Glad Fleten
Ludvig Gallis-Larsen
Ida Skaare Eriksen
Markus Vonheim Gustavsen
Julie Gjerde

Tobias Borgen
Alma Orten Olsen
Johan Sebastian Juel-Larsen

TEIE KIRKE
Julia Viken Karlsen
Embla Svanqvist Flaarønning

VIEDE

Cecilie Myre 
og Kolbjørn Selvåg
Camilla Blichfeldt Warren 
og Nikolai Haugstveit Warren
Andrea Vatne Olsen  
og Mads Thaulow Pedersen
Karen-Marie Hovland 
og Ståle Wivestad
Linn Huynh Mathisen 
og Gisle Hope
Caroline Igni Palm 
og Ole Morten Palm
Ann-Charlotte Sørensen 
og Matias Steinmo

DØDE

Christopher Nicolaisen Bowyer 
f. 1994
Erik Fiksdal f. 1938
Liv Reidun Valmestadrød f. 1931
Knut Velle f. 1955

Harry Olaf Solheim f. 1935
Myrthle Annie Glørstad f. 1927
Haakon Haakonsen f. 1928
Eivind Henriksen f. 1948
Karin Brynildsen f. 1928
Monica Lund f. 1959
Arne Andersen f. 1944
Sigrun Mermoud f. 1946
Ella Lenvik Olsen f. 1933
Kari Elisabeth Anderson Lynggard f. 1951
Marit Myhre f. 1933
Randi Karense Skytøen f. 1924
Thorbjørn Arthur Furvann f. 1940
Lise Jørgensen f. 1949
Kristina Margareta Ekelund f. 1950
Thorbjørn Skolmerød f. 1924
Jorunn Nedreberg Tunby f. 1935
Inger Lise Malm f. 1943
Alfhild Holland f. 1929
Arne Foss f.1931
Kjell Arne Hauer f. 1932
Grethe Jorunn Horn f. 1946
Marion Andreassen f. 1920
Inger Jønland f. 1942
Anne Mari Olafsen f. 1937
Karen Louise Bjønness Jensen f. 1923
Turid Hansen Holmgren f. 1948
Ann-Christin Kiil Eek f. 1965
Anne Albertine Glosli f. 1936
Leif Otto Andersen f. 1937
Odd Willy Johnsen f. 1935
Grethe Rigmor Madsen f. 1936

Profesjonell og personlig veiledning i forbindelse med gravferden. 
Vi kommer gjerne hjem for samtale. 24 timers vakttelefon. Dekker hele Vestfold. 

TELEFON: 911 94 099

www.færder.as

Hovedkontor
Andebuveien 3
3170 Sem 

Avdelingskontor
Grevinneveien 84B
3118 Tønsberg 

Avdelingskontor
Smidsrødvn. 11, 
3140 Nøtterøy

Annonsere i menighetsbladet? 
Ta kontakt med BRO reklame for 
et godt tilbud. 

www.broreklame.no 
T. 33 50 93 30
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HVORDAN FOREGÅR ET SKRIFTEMÅL?

Skriftemålet har to deler: Den ene er at vi bekjenner synden, 
den andre er at vi mottar syndstilgivelsen av den vi skrifter for 
som fra Gud selv. 

For Gud skal vi bekjenne at vi er skyldige i alle våre synder, 
slik vi gjør i Fadervår. Men for den vi skrifter for, skal vi bare 
bekjenne de synder vi vet om og føler i hjertet.

Tenk på hva de ti bud sier til deg, som far eller mor, barn, 
ektefelle, arbeidsgiver eller ansatt: Har du vært ulydig, upålitelig 
eller doven? Har du gjort vondt mot noen i ord eller 
handlinger? Har du stjålet eller unnlatt noe du skulle gjøre?

Men hvis du ikke er plaget med slike eller enda større synder, 
da skal du ikke være engstelig for det, eller lete etter og dikte 
opp flere synder, og på den måten gjøre skriftemålet til en plage. 
Nevn da en eller to synder du vet om, for eksempel slik: ”Jeg 
bekjenner at jeg har kjeftet og bannet mot arbeidsgiveren min.” 
Det kan være nok.

Hvis du slett ikke vet om noen synd − det kan vel ikke være 
mulig! − så nevn heller ikke noen spesielt, men ta imot 
tilgivelsen etter en enkel syndsbekjennelse, som den du skrifter 
for får høre.

Slik kan du si til den du skrifter for: 
”Jeg bekjenner for Gud at jeg er skyldig i alle mine synder. Jeg 
bekjenner for deg at jeg har ødelagt for naboen og snakket stygt 
om ham. Dette gjør meg vondt, og jeg ber om nåde. Jeg skal 
forbedre meg.”

Når du har fått sagt med enkle ord hva du bekjenner, kneler du, 
og den du skrifter for legger en hånd på hodet ditt og sier:
”Gud være nådig mot deg og styrke troen din! Amen.” Og så: 
”Tror du at min tilgivelse er Guds tilgivelse?”
Du svarer: ”Ja.” 
”Det skal bli som du tror! Etter vår Herre Jesu Kristi ord og 
befaling tilgir jeg dine synder, i Faderens og Sønnens og Den 
hellige ånds navn. Amen. Gå i fred!”

Dette er en vanlig måte å skrifte på. Men hvis du plages av vond 
samvittighet eller er bedrøvet og urolig, vil den du skrifter for 
trøste og hjelpe deg frem til troen med flere ord fra Bibelen.

LUTHER
FORKLARER
SKRIFTEMÅLET
I LILLE KATEKISME

SPØR EN PREST
Eller en annen du har tillit til om å ta imot et skriftemål. Ta 
gjerne med denne veiledningen, og bli enige om hvordan dere 
gjør det.

BAKGRUNNEN FOR SKRIFTEMÅLET
Er Jesu avskjedsord til disiplene i Johannesevangeliet: ”Dersom 
dere tilgir noen syndene deres, da er de tilgitt. Dersom dere 
fastholder syndene for noen, er de fastholdt.”

HVA ER SYND?
Synd er å ødelegge det Gud holder på med, å ødelegge hans 
gode planer med deg og med din neste og med skaperverket 
hans.

Å BEKJENNE ER Å VILLE SLUTTE.
Å bekjenne synder du holder på med og har tenkt å fortsette 
med, har liten mening. Å bekjenne synder er å nagle dem fast 
til Jesu kors. Du kan ikke garantere at det aldri skal skje igjen, 
men du kan velge å ville stanse syndene dine.

NÅR ANGRER JEG NOK?
Det kan godt være at du har lyst til å gjøre det samme en gang 
til. Lystene blir du ikke kvitt. Men hvis du har bestemt deg for at 
du ikke vil gjøre det en gang til, da angrer du nok.

HVA MED ONDE TANKER OG LYSTER?
Bibelen har svar: Når du blir frelst er du blitt et nytt menneske, 
og ditt gamle menneske – med synder og onde lyster – er naglet 
til korset. Men det gamle mennesket er ikke dødt enda. Hvis du 
innbiller deg at du skal bekjenne i hjel ditt gamle menneske, så 
du ikke merker det lenger, da vil hele kristenlivet bli en endeløs 
botsøvelse.

Nei, ditt gamle menneske – ditt ego – er korsfestet med Kristus. 
Når du merker at det gamle menneske rører på seg, skal du ikke 
miste motet. Du kan si: ”Så der er du, ja! Men du er naglet til 
korset. Du kommer ingen vei med meg! Jeg går sammen med 
Jesus – og da kan du sprelle så mye du orker! Du kan bare kalle 
meg en hykler, men nå skal du værsågod bli med meg og gjøre 
det gode!”

Du kan lese mer om dette i Johannesevangeliet 20,23 og 
Romerbrevet 6,6 og 11-14 og Galaterbrevet 2,19-20 og 5,24.

TEMA TILGIVELSE
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”DET ER IKKE RART 
at mannen min slår meg, så dum som jeg er!”

TILGIVELSENS GRENSER

ILLUSTRASJON: Skauge i Computerworld

Noen personer bryter ned familier og nabolag, institusjoner og 
arbeidsplasser. Men de som rammes sliter ofte med å bli trodd, 
fordi de som tapper dem for krefter kan være sjarmerende og 
sprudlende overfor alle andre. I det skjulte plukker de livsmot og 
selvrespekt fra sine nærmeste, og dominerer dem med herske-
teknikker, raseri og overgrep.

Robert Louis Stevenson ga ut Dr. Jekyll og Mr. Hyde i 1888. 
Thrilleren om den spaltede personligheten er blitt både teater 
og film.

PÅ VEI TIL EN DIAGNOSE
Tidligere var psykopati en egen diagnose. 
Det betyr ganske enkelt psykisk lidelse. 
Nå brukes antisosial personlighetsfor-
styrrelse. Den betegnelsen inkluderer 
både personen som har fått forstyrret sin 
personlighet og omgivelsene som blir 
rammet. Antisosial betyr at den som har 
diagnosen ikke har sosiale hemninger, 
men bryter inn i andres følelsesliv.

Når sykdom og skade rammer oss, er det 
som oftest vi selv som bærer symptomene 
og smertene. Men her er det annerledes. 
Det er først og fremst de nærmeste som 
lider og bærer symptomene på at noe er 
helt galt.

De som prøver å finne diagnose og 
behandling bruker ofte PCL-R, en sjekk-
liste som er utviklet av den kanadiske 
professoren Robert D. Hare. Det er satt 
opp 20 kjennetegn. For eksempel spørres 
det om sjarm, kjedsomhet, manipulering, 
dårlig selvkontroll, og mangel på empati, 
anger og ansvarsfølelse. Når det ikke kan 
settes en tydelig diagnose snakkes det om 
psykopatiske trekk.

BEHOVET FOR EN DIAGNOSE
Det er de som utsettes for mennesker 
med antisosial personlighetsforstyrrelse 
som har størst behov for at det blir stilt 
en diagnose. Men det er ikke lett for en 

fagperson å stille diagnose på en som 
mangler sykdomsinnsikt og som ikke 
ønsker behandling. Dermed kan det bli 
et behandlingsmessig vakuum rundt 
personer med antisosial personlighetsfor-
styrrelse. 

De pårørende trenger et ord å sette på 
problemet som margstjeler dem. I mangel 
av noe bedre får vi bruke ordet psykopat, 
selv om det blir misbrukt som skjellsord. 
Det er et stort ansvar å karakterisere en 
person på den måten, og ingen bør gjøre 
det uten å få hjelp av mennesker med 
erfaring.

SAMTIDIG SJARMØR, TYRANN OG 
OFFER
En psykopat påfører andre sosiale lidel-
ser. Det er omgivelsene som lider, mens 
psykopaten kan trives med å sjarmere 
og tyrannisere. I den grad han eller hun 
tenker moralsk om sin oppførsel, er det 
som et offer som har rett til å forsvare 
seg med alle midler: løgn, manipulasjon, 
vold og overgrep.

HVOR MANGE ER DE OG HVOR-
FOR ER DE BLITT SÅNN?
Antagelig har mellom 2 og 10 % av 
befolkningen psykopatiske trekk. 
Muligens er det like mange menn og 
kvinner. Antagelig ligger det anlegg 
i genene som kan aktiviseres hvis de 

opplever avvisning, følelseskulde eller 
overgrep. Anleggene kan utfolde seg hvis 
de kommer i posi-sjoner hvor de kan 
utøve makt. 

EN HÅNDSREKNING!
Edin Løvås (1920-2014) var en from 
og varm og humoristisk forkynner som 
hadde tillit i alle kretser. I Norge var han 
retreatbevegelsens far. I 1987 ga han ut 
boken Maktmennesket i menigheten. 
Boken ble en gave til mange som hadde 
fått livet ødelagt: Endelig var det en som 
forsto dem. Endelig var det en som ga 
moralsk støtte til å beskytte seg mot 
maktmennesket.

MENIGHETEN I FARESONEN
Psykopater kan ha gode jaktmarker i 
menigheter og blant kristne. Menigheter 
ønsker å være åpne for alle som kom-
mer, og gir frivillige oppgaver til alle. 
Kirken kan bli invadert siden den gir 
muligheter til å klatre: fra menighetsråd 
til bispedømmeråd til kirkeråd, og fra 
prest til prost til biskop. Kristne har gode 
idealer om å være velvillige, lydhøre, 
ydmyke og tjenestevillige, og ønsker å ha 
en velfungerende samvittighet. Dermed 
er det mange angrepspunkter. Kristne er 
særlig utsatt hvis noen bruker bibelord til 
å underbygge sin makt.
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HVORDAN KAN DU VITE OM 
DU HAR MED EN PSYKOPAT Å 
GJØRE?
Hvis du er utmattet og føler deg dum 
hver gang du har vært inne hos sjefen, 
og hvis du hver gang tusler ut med svart 
samvittighet, da bør det ringe en klokke! 
Et kjennetegn er når ektefellen eller 
naboen alltid hakker på deg, mens 
sjarmen skrus på for alle andre. Et 
annet tegn er at det ikke nytter å ta opp 
problemer, foreslå løsninger eller søke 
hjelp, at du aldri har merket anger, og 
aldri har hørt en bønn om unnskyld-
ning eller tilgivelse. Når du føler deg lurt 
og dirigert, ydmyket og ynkeliggjort, og 
når du møter raseri og trues til taushet, 
da har de brutt mange grenser. Det har 
ingen – absolutt ingen – rett til å gjøre 
mot deg!

FINNES DET EN UTVEI FOR 
DEM SOM BRYTES NED AV 
PSYKOPATER?
Psykopater har en lidelse de ikke er skyld 
i. Vonde livsopplevelser kan ha uløst 
lidelsen. Men på grunn av den antisosiale 
siden av lidelsen, kan de nærmeste bli 
enda mer sårbare dersom de viser med-
følelse og overbærenhet mot psykopaten.

Mange har prøvd å flytte psykopater 
til ingen nytte. Psykopatene kan være 
eksperter på sine rettigheter og kan tappe 
samfunnet med endeløse rettssaker. I og 
med at bedring er usannsynlig, kan det 
være en utvei å skille seg, å flytte eller 
bytte jobb. For mange er dette lettere sagt 
enn gjort.

MOTSATT ADFERD – 
EN NØDLØSNING
Uansett trenger de som utsettes for 
psykopater å få hjelp til å reise seg, hjelp 
til å bygge opp igjen sin selvfølelse og 
selvrespekt og opplevelsen av å ha verdi, 
og hjelp til å finne måter å beskytte seg 
på og unngå å provosere tyrannen. Dette 
kan skje ved å øve seg i motsatt adferd, 
altså å gjøre det motsatte av de idealer 
man ellers har: regne psykopaten som 
håpløs, ikke prøve å snakke ut om ting, 
ikke være lydhør, ikke unnskylde seg, 
ikke be om tilgivelse, for all del ikke vise 
følelser, ikke gå i dybden. Noen velger å 
mate krokodillen med ros og smiger og 
overfladisk hverdagsliv.

Det er helt avgjørende for dem som er 
utsatt, at noen tror på dem og fortsetter 
å være deres venner, at de støtter dem og 
lager fristeder for dem. 

Hun er utdannet sosionom og hjelpepleier og har bred 
yrkeserfaring med mennesker i krise. Hun tilbyr samtaler 
både på kontoret og i telefon, og seminarer og temakvelder. 
Jan Brastein er sogneprest på Tjøme. Han foreleser ved semin-
arer. EPITEL er ikke opptatt av å stille diagnoser, og har ikke 
kompetanse til det. Det et hjelpetilbud for dem som er utsatt 
for personer med psykopatiske trekk. Kontoret er åpent for alle. 
Men Elin og Jan kjenner et særlig ansvar for menigheter og 
enkeltkristne som er utsatt for psykisk vold. De tar ikke ut lønn 
for dette arbeidet. 

På nettstedet www.epitel.info kan en finne 
masse informasjon og en fyldig litteratur-
liste. Elin har nylig gitt ut en bok som heter 
UTVEI ved mobbing og psykisk vold. Boka 

vil være til nytte både for dem som selv er 
utsatt, og for dem som ønsker å hjelpe dem 
som er utsatt for denne type konflikter.

Elin Brastein er daglig leder for EPITEL - 
kompetanse ved psykisk vold og mobbeproblematikk. 

EPITEL har kontor på Nøtterøy helsesenter i Vestskogen, 
Telefon 472 68 230. E-post er post@epitel.info.
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Vi tilbyr gode løsninger på design, trykk og web. 
Rask levering. Høy kvalitet. Riktig pris.
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MOT JUL

Tlf. 33 35 20 00    www.notteroy-elektriske.no

JULEKONSERT I NØTTERØY KIRKE 
lørdag 2. desember kl. 19.00. 
Det ringes på ny inn til julekonsert i Nøtterøy kirke. 

Denne gangen vil det bli skandinavisk og keltisk jule- og adventsmusikk, 
med lange tradisjoner. WENCHE HENRIKSEN presenterer et flott knippe 
utøvere denne kvelden: TONE KROHN har arbeidet i mange år med vokal-
musikk. IRENE TILLUNG er fra Voss og spiller trekkspill. I det ene øye-
blikket kan hun låte som et kirkeorgel som løfter hele rommet, andre tider 
smyger hun seg mellom stemmene og rytmene som en sommerfugl. AIMÉE 
LEONARD kommer fra Orknøyene og er en av verden fremste på Bodhran, 
en irsk tromme. Musikken hun formidler gjennom tromme og sang svinger 
helt magisk. STIAN TVEIT er kantor i Vesterøy kirke i Sandefjord og vil 
berike det hele med sitt tangentspill.

JULEKONSERT I HUSØY KIRKE 
25. november kl. 18.00.
NØTTERØY GOSPELENSEMBLE har den glede å invitere til en 
stemningsfull julekonsert sammen med LIV NESLOWE og LINE 
KAUPANG. Gospelensemblet er kjent for mange på øya etter 13 år med 
konserter og sangoppdrag i nærområdet. Neslowe og Kaupang jobber som 
frilanse musikalartister og sangere, blant annet i gruppen ”Tre på rad” som 
har sitt utspring i Larvik. Sammen har vi plukket ut noen julefavoritter, 
gospelsanger, klassikere og nyere sanger som vi tror vil falle i smak. Vi 
håper mange har lyst til å dele dette ØYEBLIKKET med oss i Husøy kirke. 

Billetter fås kjøpt på www.ticketco.no

Tirsdag 28. november kl. 17.30 fylles Nøtterøy kirke med julens toner fra 
noen av landets ledende artister. Christian Ingebrigtsen, Gaute Ormåsen og 
turnéens nye stjerne, Reidun Sæther, vil fremføre kjente og kjære julesanger 
med førjulskonserten Julenatt. De har med seg de eminente musikerne 
Frøydis Grorud og Trond Lien fra NRKs Beat for beat. En del av over- 
skuddet fra konsertene gå til Strømmestiftelsen. 

Billetter kjøpes på ticketmaster.no eller på telefon 815 33 133

DET BLIR JULENATT 
I NØTTERØY KIRKE I ÅR OGSÅ
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søn 11:00
nøtterøy kirke

Musikkgudstjeneste
«Rydd vei for herrens komme.» Kam-
merkoret og Vestfold 
kammerorkester.
FRI ENTRÉ 

03

søn 17:00 &19:00
nøtterøy kirke

korskolens julekonsert
Guttekoret, Barnekantoriet og Ung-
domskantoriet. 17:00: Aspirantkoret. 
19:00: Guttekoret, yngste gruppe.
Orkester og de 4 kantorer.
150,- / 100,- 

17

ONS 07:30
nøtterøy kirke

luciamorgen
Barnekantoriet og ungdomskantoriet. 
Randi Aune-Steinacher på fløyte.

FRI ENTRÉ 

13

ons 20:00
nøtterøy kirke

ung jul - nordlys
Ungdomskantoriet og Viva Voce.
Orgel/klavér: Ingunn A. Andreassen. 
Klavér: Matias S. Christoffersen. 
Dirigent: Kristin Vold. Orkester
200,- / 100,- 

20

søn 14:30 &16.00
torød kirke

julegudstjeneste
14.30: Aspirantkoret
16.00: Gruppe fra Viva Voce

24

søn 16:00
teie kirke

julegudstjeneste
16.00: Ungdomskantoriet

24

søn 13:00 &14.30
nøtterøy kirke

julegudstjeneste
13.00: Guttekoret
14.30:  Barnekantoriet

24

man 13:00
nøtterøy kirke

julegudstjeneste
13.00: Viva Voce

25

KORSKOLENS
JULEFESTIVAL

BILLETTER: 
Billetter til konsertene i Nøtterøy kirke selges på Nøtterøy Kulturhus fra 1. november.

ORKESTER 17. & 20.DES: 
Birgitte Stærnes og Tora Terese W. Wærvågen, fiolin Tomas Collin, bratsj. 

Frida Fredrikke W. Wærvågen, cello. Lena Brandvoll, obo. Charlotte U. Kjeldsberg, fløyte.

KIRKENS 
KORSKOLE
NØTTERØY
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ET NÆRMERE NABOSKAP
NABOER

Vi har tatt en tur til Tjøme for å møte medarbeidere i menighetene der. Selv om det nå blir ett 
kirkelig fellesråd, vil de fem menighetene bestå, og de kan ta vare på hver sin egenart og kultur. 
Vi ber trosopplærer Elisabeth Ringøen og diakon Rune Jæger-Lian vise oss sine favorittsteder. 

SKOGENS RO
Rune tar oss med på rusletur i skogen vest for kirken, og stanser 
på en bro. Jammen er det ikke stor fisk i bekken også! 
I bakgrunnen skinner grønne gressbakker rundt Berstad. 
Tjøme-dikteren Alf Larsen elsket dette stedet: ”Min Gud, måtte 
det være så skjønt i din himmel!” Les dette i årboken Tjúma 
2007. Rune deler sine tanker om det tettere naboskapet med 
menighetene på Nøtterøy. Han kjenner nok en uro for sentra-
lisering. Han tar gjerne med seg ordningen med menighetsteam 
inn i det utvidete naboskapet. 

TILHØRIGHET
Gjennom femten år har Rune vært med å bygge felleskap for 
barn og unge, med uredde tiltak som paintball og nattkirke. 
De har akkurat fått den norske trosopplæringsprisen for det. 
Gratulerer! Det er bygget opp en fellesskapskultur som stikker 
dypere enn bare å møte opp på arrangementer. 

NÆRHET
Elisabeth gleder seg over barn og unge som vokser inn i 
menigheten og tydelig finner tilhørighet og sin plass og tjeneste. 
Nærhet er en hovedsak både for Elisabeth og Rune. Hvis bare 
nærheten kan bevares, ser de positivt på mulighetene i samar-
beidet med Nøtterøymenighetene: kollegafellesskap, samarbeid 
om å invitere ressurser som blir for kostbare for en enkelt 
menighet, og å kunne gå sammen om viktige tiltak med få 
brukere i hver av menighetene. 

Joyful sprer humør og sangglede på Tjøme.

Julespill i Nøtterøy kirke, tirsdag 5. desember kl. 10:30
Julespill i Teie kirke, torsdag 7. desember kl. 10:00 og 11:00
Sangsamling i Torød kirke, onsdag 13. desember kl. 10:30

Varighet ca. ½ time. Samlingene passer best for barn i barne-
hagealder, men er åpne for alle interesserte! Etter samlingene 
er det mulighet til å spise medbrakt mat. Vi serverer pepper-
kaker og saft.

JULESPILL OG SANGSAMLINGER
FOR BARN I KIRKENE PÅ NØTTERØY



19NØTTERØY menighetsblad nr. 4 - 2017

O Gud, hav takk for lys og luft,
for søndenvind og blomsterduft.
Vær priset for de skjønne skjær
og for det gode solgangsvær,
for måkeskrik og måkeegg,
for solgul lønn og snehvit hegg,
for jordens nye drakt hver vår,
for alle livets år!
Du lot hver morgen sol gå opp
og legge gull i furutopp
og farve havet himmelblått,
så vi sto opp med øiet vått.
Du satte brødet på vårt bord
og rakte sjelen livets ord,
gav ånden høie tankers flukt
og lengslen denne stille bukt,
hvor drømmen kunne gå til ro
på månelysets strålebro.
O underfulle menneskefærd,
den var vel all vår møie værd!
Hav takk for smerte og for lyst,
i hjemmet her på denne kyst,
hvorfra vi ser den fjerne strand
vi vet er livets land. 

PULS
Elisabeth og Rune står i et arbeid som er synlig for mange. 
Menighetene på Tjøme har mange usynlige medarbeidere, 
bankende hjerter som bærer frem menigheten i bønn. Når det 
minnes om gudstjenestene i avisene hver uke, står det også: 
”Mandag formiddag bønn og tekstsamtale i Tjøme kirke.” Det 
burde stått med gullbokstaver! I bønnene inkluderes barn og 
konfirmanter, begravelser og andre samlinger, ansatte og frivil-
lige, – og de som samles opplever omsorg og trofast vennskap. 
Også de som ikke møter opp, kjenner at de er knyttet til dette 
bønnefellesskapet.

... DENNE STILLE BUKT
Elisabeth tar oss med til idylliske Bukkelikilen. Som mange andre har Elisabeth giftet seg lurt, og har fått et 
familiesentrum på Tjømes vestside. Det merkes at hun faller til ro på benken – med utsyn til horisonten og 
med kveldsolen som gløder og varmer. En ekstra gave er diktere som forgyller landskapet for oss. Dikteren 
Alf Larsen (1885-1967) kunne ofte stikke piggene ut, men han hadde et ømt indre. Han har gitt oss en 
vakker aftenbønn som rommer landskapet i Bukkelikilen:
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BILDER SIDEN SIST

På nordvestre hjørne av Nøtterøy kirkegård er det satt opp en stein som markerer et stoppested på pilegrimsleden fra 
Nidaros til Santiago Compostella i Spania. Foto: Tor Gervin

Det nærmer seg sammenslutning av Nøtterøy og Tjøme kommuner og av de to kirkelige fellesrådene. Menighets-
rådene og stabene har vært samlet til gjensidig orientering om livet i de fem menighetene i nye Færder kommune.

Maleriet som ikke var 
forsvunnet. Wilhelm Andreas 
Falck var sogneprest på 
Nøtterøy og Tjøme 1773–1813. 
Historikerne Lorens Berg og 
Oscar Albert Johnsen skriver 
at bildet er forsvunnet. Men 
det henger i preste-sakristiet i 
Tjøme, forteller slektsdetektiv 
Bjørn Holt Jacobsen.


